
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 183 del 20/12/2001
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 dicembre 2001, n. 1786
 Programma regionale di interventi in favore dei pugliesi nel mondo - art. 10 della L.R. n. 23/2000 -
Rettifica punto A4.a), punto C.1 e punto E.2 del piano annuale 2000 delibera di G.R. del 28.12.2000.
 
Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell'istruttoria espletata dal Settore Politiche Migratorie,
confermata dal Dirigente responsabile dello stesso Settore, RIFERISCE:
 
Con atto di G.R. n. 2026/00, esecutivo, è stato approvato il programma regionale di interventi a favore
dei pugliesi nel mondo - art. 10 della L.R. n. 23/2000, Piano annuale 2000.
Nel suindicato piano annuale venivano individuate le seguenti aree di interventi:
A. Area Culturale
B. Formazione e iniziative rivolte al giovani e alle donne
C. Area di informazione e comunicazione
D. Sostegno e solidarietà
E. Interventi per avvio attività commerciali e aiuti abitativi.
 
Il Piano 2000, al punto A4.a) Area Culturale, prevede la partecipazione della Regione Puglia ad una
manifestazione che si realizzerà a Joannesburg - Sud Africa, sul tema "Donne in Emigrazione", con uno
stanziamento complessivo di £. 44.000,000.
L'analisi dei preventivi richiesti per la realizzazione delle attività ha evidenziato la necessità di un
impegno finanziario più adeguato della somma stanziata, rispetto alla complessità degli incontri che si
vanno a prevedere.
Inoltre, al punto E.2 Contributo Casa, dello stesso Piano 2000, lo stanziamento previsto di £.
204.000.000, non ha consentito di ottemperare alle richieste dei 'canoni di locazione' che la legge 23/00,
peraltro, prevede.
Infine, al punto C.1 Rivista "Nuova Puglia Emigrazione" è stato previsto nel Piano 2000 uno
stanziamento di £. 80.300.000, liquidato con determina 004 del 15/3/2001, per la pubblicazione di 6
numeri relativi all'anno 2001, mentre l'importo necessario e pari a £. 82.040.000, con una differenza pari
a £. 1.740.000.
L'Area B: "Formazione", al punto 'B1' prevede la realizzazione di 'corsi di formazione linguistica e
culturale per giovani', destinati a giovani di origine pugliese, da realizzare in Puglia, preferibilmente
durante le vacanze estive, in collaborazione con l'Assessorato Regionale alla Formazione
Professionale.
L'attività prevede un contributo complessivo di £. 95.000.000 (novantacinquemilioni).
Considerando che l'attività di formazione prevista al punto B. 1 del piano 2000, stante la complessività di
origine sia organizzativa che logistica, che peraltro coinvolge anche l'Assessorato Regionale alla
Formazione professionale, non ha potuto essere avviata, si propone il rinvio della stessa alla
programmazione 2001, rettificando, quindi, la destinazione del contributo di £. 95.000.000, alle seguenti
iniziative e per le motivazioni sottoelencate:

1



 
1) Punto A4.a) - AREA CULTURALE - Manifestazione SUD AFRICA Joannesburg "Donne in
Emigrazione". si propone di rimpinguare lo stanziamento nella misura di £. 55.260.000 in considerazione
anche del fatto che si prevede, tra l'altro, la partecipazione all'evento, di nr. 15 donne provenienti da
tutto il mondo, oltre al coinvolgimento di tutte le istituzioni del Sud Africa ed infine l'organizzazione di un
forum di imprese pugliesi che saranno presenti nei giorni della Conferenza per promuovere e/o
rafforzare i rapporti commerciali e culturali con quel Paese.
 
2) Punto E.2 - Contributo Casa: si propone di rimpinguare lo stanziamento nella misura di £38.000.000,
in quanto quello previsto non ha consentito la liquidazione dei canoni di locazione richiesti, così come
previsto dalla legge.
 
3) Punto C - Attività d'Informazione e Comunicazione - C. 1 'Nuova Puglia Emigrazione': si propone di
destinare la somma di £. 1.740.000 per consentire la realizzazione del sesto numero della Rivista
Regionale bimensile, in quanto il finanziamento che il piano 2000 mette a disposizione della stessa,
risulta non sufficiente rispetto alla necessità.
 
Pertanto, con il presente provvedimento, occorre procedere alla modifica di quanto specificato al punto
A4.a) 'corsi di formazione linguistica e culturale per giovani' e destinare il contributo previsto di £.
95.000.000, alle attività suelencate, nella seguente misura:
 £. 55.260.000 per rimpinguare il contributo già previsto per la Manifestazione che si realizzerà in Sud
Africa a Joannesburg;
 £.38.000.000per il riconoscimento di nr. 13 canoni di locazione richiesti al sensi della legge nr. 23/00 e
come risulta dagli atti dell'Ufficio Politiche Migratone.
 £. 1.740.000 per rimpinguare il contributo previsto per la pubblicazione del sesto numero della Rivista
regionale 'Nuova Puglia Emigrazione'.
 
Il Presidente preso atto della richiesta del settore delle Politiche Migratorie e ritenendola valida decide di
approvare la rettifica.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico degli Enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.
Tutto ciò premesso, il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone l'adozione del conseguente atto finale ai sensi dell'art. 4, comma 4°, lett. K) - L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento del funzionario direttivo e del dirigente
del Settore;
 
- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 

2



DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di apportare la modifica della destinazione finanziaria al Piano annuale 2000, art. 10 L.R. n. 23/2000,
giusta D.G. nr. 2026/2000, nei modi e nei termini esplicitati in narrativa;
- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 
________________________
 
 

3


